[image: image1.png]

СОВЕТ                                                                                                          КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 22 марта 2024  года
№ 30
О вынесении на публичные слушания проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федеральным законом от 10.07.2023 г. №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 г. №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 21 Устава Комсомольского муниципального образования, Совет  Комсомольского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 13 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

1.2. Часть 4 статьи 20 «Структура Совета» исключить.

1.3 Часть 3 статьи 31 «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отсутствия (в связи с болезнью, отпуском и по другим причинам) его полномочия, временно, до избрания нового главы муниципального образования по руководству деятельности представительного органа исполняет уполномоченный депутат (исполняющий обязанности главы муниципального образования), а полномочия главы муниципального образования по руководству деятельности местной администрации – заместитель главы администрации муниципального образования.».
1.4. Часть 3 статьи 33 «Полномочия администрации муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«3. Администрация муниципального образования вправе в соответствии с уставом муниципального образования привлекать граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения:

- утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.
Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения определяется нормативным правовым актом Совета Комсомольского муниципального образования.

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.».
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области» на 23 апреля 2024 года в 10:30 г. в здании администрации Комсомольского муниципального образования.

3. Граждане, проживающие на территории Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области, обладающие избирательным правом, вправе участвовать в публичных слушаниях в целях обсуждения проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского муниципального образования посредством:

- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в письменной форме в срок, установленный в соответствии с частью 4 настоящего Решения;

- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в устной и (или) письменной форме в день проведения публичных слушаний;

- непосредственного участия в публичных слушаниях.

4. Замечания и предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского муниципального образования в письменной форме граждане вправе представить в администрацию Комсомольского муниципального образования в срок со дня официального обнародования настоящего Решения до 23 апреля 2024 г. по рабочим дням с 8.00 до 17.00 по адресу: Саратовская область, Краснокутский район, с. Комсомольское, ул. Советская, дом 32А.

5. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области» и порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области» и участия граждан в их обсуждении на информационных стендах в установленных местах для обнародования.
6. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Комсомольского

муниципального образования

Краснокутского МР

Саратовской области                                                                         А.К.Ибраев